
 
 

Governo do Estado de São Paulo 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E  GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO 

 

 PORTARIA  SO  Nº  20, de  15-12-2021  
  

Altera a Portaria CO 9, de 14 de dezembro de 2018 

que consolida a classificação da despesa 

orçamentária  por natureza. 

 

O Subsecretário de Orçamento, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista a Portaria Conjunta STN/SOF/ME  nº 103, de 05-10-21, que altera a Portaria 

Conjunta Interministerial STN/SOF  nº 163, de 04-05-2001, que dispõe sobre normas 

gerais de consolidação das Contas Públicas no âmbito da União, Estados, Distrito 

Federal e Municípios, e dá outras providências, resolve:  

Artigo 1° - Incluir na Portaria CO 9, de 14 de dezembro de 2018, o 

Elemento de Despesa 86, e seus detalhamentos nos Anexos I - 

CÓDIGOS/ESPECIFICAÇÕES, II - CONCEITOS e  III - NATUREZA DA 

DESPESA POR ITEM (SUBELEMENTO), a seguir especificados: 

  

No ANEXO I - CÓDIGOS/ESPECIFICAÇÕES  DA DESPESA, incluir:  

D – ELEMENTO DE DESPESA  

Cód. Especificação 

 86 Compensações a Regimes de Previdência 

 

No ANEXO II – CONCEITOS, incluir: 

D – ELEMENTO DE DESPESA 

86  -  Compensações a Regimes de Previdência  

Despesas orçamentárias com compensações financeiras para os regimes de previdência, 

incluindo militares, conforme previsto no art. 201, §9º e §9º-A e com a compensação ao 

Fundo do Regime Geral de Previdência Social - FRGPS em virtude de desonerações, como 

a prevista no inciso IV do art. 9º da Lei nº 12.546, de 14 de dezembro de 2011, que 

estabelece a necessidade de a União compensar o valor correspondente à estimativa de 

renúncia previdenciária decorrente dessa Lei. 

   

No ANEXO III -  NATUREZA DA DESPESA POR ITEM (SUBELEMENTO), 

incluir: 

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 

3     
DESPESAS CORRENTES  



 
 

Governo do Estado de São Paulo 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E  GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO 

 

 3    
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

  90   
APLICAÇÕES DIRETAS  

   86  
COMPENSAÇÕES  A  REGIMES  DE  

PREVIDÊNCIA  

3 3 90 86 01 Compensação Previdenciária com o RGPS União 

3 3 90 86 02 Compensação Previdenciária com o RPPS União 

3 3 90 86 03 Compensação Previdenciária com os RPPS 

Estaduais e do Distrito Federal  

3 3 90 86 04 Compensação Previdenciária com os RPPS 

Municipais  

  

Artigo 2º - Alterar na Portaria CO 9, de 14 de dezembro de 2018, nos 

Anexos I - CÓDIGOS/ESPECIFICAÇÕES  e   II - CONCEITOS,  os elementos  e  as 

modalidades a seguir especificados: 

 

No ANEXO I – CÓDIGOS/ESPECIFICAÇÕES  DA DESPESA, alterar:  

     D – ELEMENTO DE DESPESA 

Cód. Especificação 

 01 Aposentadorias, Reserva  Remunerada e Reformas  

03 Pensões 

  

No ANEXO II – CONCEITOS, alterar:  

C – MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

50 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

Despesas orçamentárias realizadas mediante transferência de recursos financeiros a entidades 

sem fins lucrativos que não integrem a administração pública.  

60 - Transferências a Instituições Privadas com Fins Lucrativos  

Despesas orçamentárias realizadas mediante transferência de recursos financeiros a entidades 

com fins lucrativos que não integrem a administração pública. 

  

     D – ELEMENTO DE DESPESA  

01 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 



 
 

Governo do Estado de São Paulo 

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E  GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO 

 

Despesas orçamentárias com pagamento de aposentadorias de servidores inativos e de 

agentes vinculados à Administração Pública, pelo Regime Próprio de Previdência do 

Servidor - RPPS, por outros institutos próprios de previdência ou diretamente pela 

Administração Pública, de reserva remunerada e de reformas dos militares.  

03 - Pensões  

Despesas orçamentárias com pagamento de pensões civis, pelo Regime Próprio de 

Previdência do Servidor - RPPS, por outros institutos próprios de previdência ou diretamente 

pela Administração Pública, e de pensões militares, quando vinculadas a cargos públicos.  

59 - Pensões Especiais  

Despesas orçamentárias com pagamento de pensões especiais, inclusive as de caráter 

indenizatório, concedidas por legislação específica ou por determinação judicial, quando não 

vinculadas a cargos públicos.  

  

 Artigo 3º -  Excluir do Anexo III – Natureza da Despesa por Item: 

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 

3     DESPESAS CORRENTES 

 1    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

  20   TRANSFERÊNCIAS À UNIÃ O 

   41  CONTRIBUIÇÕES  

3 1 20 41 01 Compensação Previdenciária 

 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

  90   APLICAÇÕES DIRETAS  

   39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  

–  PESSOA JURÍDICA  

    75 Contratos de Gestão – Lei Complementar 

846/98 e alterações posteriores      

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 

efeitos aplicáveis para execução a partir do exercício financeiro de 2022.   

 

  

 
        SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO,  aos  15  de  dezembro  de  2021     

 

 

 

 

Gustavo Carvalho Tapia Lira 

Subsecretário de Orçamento 

 


